

حدود همدان، سنقر و دینور برمی گردد و زبان ترکی نیز با مهاجران مزبور به این نواحی وارد و رایج گردید. اکثر مردم استان پیرو دین مبین اسلام بوده و شیعیان و اهل سنت و اهل حق در مناطق مختلف پراکنده‌اند.

### وضعیت اجتماعی استان

اکثریت ساکنین این استان از قدیم‌الایام زندگی کوچ‌نشینی توأم با معیشتی بر اساس دامداری، داشته‌اند و اقلیتی به زندگی بکجانشینی پرداخته و به کار کشاورزی اشتغال ورزیده‌اند، ولی امروز اکثریت این چادرنشینان، روستاها و شهرهای آبادی را ایجاد کرده‌اند. در عین حال بعضی با همان روال سابق به زندگی چادرنشین اشتغال دارند. استان کرمانشاه را می‌توان یکی از مناطق عشایری ایران دانست که مهمترین ایلات آن عبارتند از:

ایل گوران که شامل چهار طایفه به نامهای بیونیژ، شوانکاری (چوپان کاره)، حیدری و تفنگچی است. محل ییلاقی آنها در منطقه قلعه قاضی ذهاب، سیوانه، تفنگچی، شامار و قشلاق آنها در تنگ حمام ذهاب و منطقه جگیران قرار دارد. مردم ایل گوران پیرو اهل حق هستند.

ایل سنجابی که در زمان سلطنت نادرشاه افشار بر شیراز به این منطقه کوچ داده شده و ظاهراً در دوره قاجار سواران نشانی از پوست سنجاب داشته‌اند به سنجابی معروف شده‌اند. در اطراف کرمانشاه حدود ۱۸۰ روستا محل ییلاق ایل سنجابی است. محل قشلاق آن نیز اطراف ذهاب و قصرشیرین است. ایل کلهر نیز یکی از ایلات بزرگ و دامدار استان کرمانشاه است که در فصل زمستان به منطقه دهلران و مهران کوچ می‌کنند. چراگاههای گرمسیری آنان در اطراف دیره، سرپل ذهاب، گیلانغرب و بژنان قرار دارد.

### وضعیت اقتصادی استان

در استان کرمانشاه به علت شرایط اقلیمی مناسب محصولات کشاورزی متعددی از قبیل: گندم، جو، چغندر، قند، صیفی، سبزی و میوه‌هایی از قبیل گردو، بادام، انار، سیب، مرکبات و خرما تولید می‌شود. مرغداری، زنبورداری و صیدماهی نیز رایج است. عمده گوشت مرغ، ماهی و عسل مورد نیاز مردم در استان تولید می‌شود.

صنایع استان نیز به دو گروه صنایع دستی و ماشینی تقسیم می‌شود. صنایع دستی مشتمل بر قالی، گلیم، جاجیم، شال، دستکش و گیوه می‌باشد. بزرگترین صنعت کارخانه‌ای استان کرمانشاه تصفیه خانه نفت است که کارخانه آن در کنار رود قره‌سو ساخته شده است. قدیمی‌ترین کارخانه صنایع غذایی استان، کارخانه قند اسلام‌آباد است که در سال ۱۳۴۱ هـ.ش بنا شده است. منطقه غرب ایران (کرمانشاه) از نظر ذخایر معدنی حائز اهمیت است که عمده‌ترین آنها عبارتند از:

آهن، سرب، گوگرد، آلومیت. کوارتزیت و... که هنوز به طور شایسته مورد بهره‌برداری قرار نگرفته است. در بخش خدمات نیز وجود دانشگاههای دولتی و غیردولتی، امکانات درمانی بهداشتی (فوق تخصصی و تخصصی) و خدمات بازرگانی و گردشگری و... شرایط را برای ارائه خدمات برتر به استان‌های همجوار و کشور عراق فراهم نموده است.